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A gyakrabban használt és fontosabb rövidítések jegyzéke

ABAH - 4-aminobenzhidrazid, MPO-inhibitor (MPO-I)

ACE - angiotenzin-konvertáló enzim

AGEs - glikációs végtermékek

ARB - angiotenzin receptor-blokkoló

ARNI - angiotenzin receptor-neprilizin inhibitor

AS - aorta sztenózis

ANP - atriális (atrial, A-típusú) nátriuretikus peptid

AT1 - angiotenzin II 1-es típusú receptor

ATI - angiotenzin I

ATII - angoitenzin II

BB - béta-receptor blokkoló

BKEF - bal kamrai ejekciós frakció

BNP - agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

cGMP - ciklikus guanozin-monofoszfát

Cis - cisztein

CVF - kollagén-térfogat arány

DAN - danimactiv

DM - diabétesz mellitusz

-dP/dt - a bal kamrai diasztolés nyomáscsökkenés sebessége

EF - ejekciós frakció

ESC - Európai Kardiológus Társaság

Faktív - szívizomsejt aktív erő

Fpasszív - szívizomsejt passzív erő, vagy szívizomsejt passzív feszülés

Gi - inhibitorikus G fehérje

Gs - stimulatorikus G fehérje

HFmrEF - szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval

HFpEF - szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval

HFrEF - szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval

H2O2 - hidrogén peroxid

IVRT - izovolumetriás relaxációs idő

ktr - aktin-miozin ciklussebesség

nHill - a kontraktilis fehérjerendszeren belül érvényesülő kooperativitást jellemző állandó
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NP - nátriuretikus peptid

Levo - levosimendan

LVEDP - bal kamrai végdiasztolés nyomás

Met - metionin

MetSO - metionin-szulfoxid

MPO - mieloperoxidáz enzim

MyD - szívizomsejt átmérő

MV E - transzmitrális korai áramlási csúcssebesség

MV A - transzmitrális késői/pitvari áramlási csúcssebesség

N2B - a titin fehérje rövidebb és merevebb izoformája

N2BA - a titin fehérje hosszabb és rugalmasabb izoformája

NO - nitrogén-oxid

NT-proBNP - N-terminális agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

NYHA - New York Heart Association

OM - omecamtiv mecarbil

pCa50 - kontraktilis rendszer kalciumérzékenysége

PCWP - pulmonális kapilláris éknyomás

PKA - proteinkináz A

PKG - proteinkináz G

RAAS - Renin-Angiotenzin-Aldoszteron Rendszer

ROS - reaktív oxidatív szabadgyökök

SET - szisztolés ejekciós idő

SH - szulfhidril

SGLT2 - nátrium-glükóz kotranszporter 2

TCM - Takotsubo-kardiomiopátia

TnI - troponin I

TnT - troponin T
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I. BEVEZETÉS

1.1. A szívelégtelenség definíciója, klinikai formái

A szívelégtelenség a szív strukturális és/vagy funkcionális károsodása következtében létrejövő

komplex klinikai szindróma, mely során a betegeknél típusos panaszok és tünetek lépnek fel.

A szívelégtelenség tünetei nyugalomban vagy terhelés hatására az alacsony perctérfogat

és/vagy az emelkedett intrakardiális nyomás következtében jönnek létre.

Az Európai Kardiológus Társaság (ESC) 2021-ben kiadott szakmai ajánlása alapján a

bal kamrai ejekciós frakció (BKEF) értéke szerint a szívelégtelenség három klinikai formáját

különítjük el: 1. szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval: BKEF≤40% (heart failure with

reduced ejection fraction, HFrEF), 2. szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval:

BKEF 41-49% (heart failure with mildly reduced ejection fraction, HFmrEF) és 3.

szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval: BKEF50% (heart failure with preserved

ejection fraction, HFpEF) (1. táblázat).1

HF típus HFrEF HFmrEF HFpEF

K
ri

té
ri

u
m

o
k

1 Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre jellemző

panaszok ± tünetek

2 BKEF≤40% BKEF 41-49 % BKEF≥50%

3 - - A bal kamrai diasztolés

diszfunkció/emelkedett

töltőnyomás jelenlétével

összhangban álló, strukturális

és/vagy funkcionális

rendellenességekre utaló

objektív bizonyítékok,

ideértve az emelkedett

natriuretikus peptidszinteket

(BNP vagy NT-proBNP)∗

1. táblázat A csökkent, enyhén csökkent és megőrzött ejekciós frakcióval járó szívelégtelenség

definíciója és diagnosztikai kritériumai

HF: szívelégtelenség; HFrEF: szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval; HFmrEF: szívelégtelenség enyhén

csökkent ejekciós frakcióval; HFpEF: szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval; BKEF: bal kamrai ejekciós

frakció; BNP: B-típusú nátriuretikus peptid; NT-proBNP: N-terminális-B-típusú nátriuretikus peptid.
∗ minél több rendellenesség ismerhető fel, annál nagyobb a HFpEF valószínűsége. (McDonagh TA és munkatársai,

Eur. Heart J., 2021, 42: 3599–3726. alapján)

1.2. A szívelégtelenség epidemiológiája, klinikai és társadalmi jelentősége

A szívelégtelenség progresszív, rokkantságot okozó, magas morbiditással és mortalitással járó

betegség. Napjainkban világszerte kb. 64 millió, Európában 15 millió szívelégtelen beteg él.2

A szívelégtelenség prevalenciája a nyugati társadalmakban 1-2% közé tehető, a 65 év feletti

populációban eléri 6-10%-ot, az évente diagnosztizált új esetek száma 1-5 eset/1000 lakos, mely
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évtizedenként megduplázódik.3 A szívelégtelenség amellett, hogy jelentősen rontja a betegek

életminőségét, kezelése magas közvetlen és közvetett költséggel is jár (kórházi kezelések,

gyógyszerek és a munkaképesség elvesztése), óriási társadalmi, gazdasági terhet ró a betegekre,

gondozóikra és az egészségügyi rendszerekre.4

A rendelkezésre álló nem gyógyszeres, gyógyszeres, eszközös és sebészi kezelési

eljárások ellenére mindhárom szívelégtelenség fenotípus halálozása továbbra is rendkívül

magas, a felismerést követő első évben megközelíti a malignus betegségek mortalitását (30-

40%), az ötödik évben pedig elérheti a 60-70%-ot is.5 Közvetlenül a kórházi elbocsátást

követően a HFpEF prognózisa jobb, ugyanakkor a hosszú távú kimenetel és a kórházi

újrafelvételek száma a HFrEF-el megegyező. Az elmúlt évtizedben végzett epidemiológiai

vizsgálatok alapján egyértelművé vált, hogy az összhalálozás és a kardiovaszkuláris halálozás

a HFrEF csoportban magasabb a HFmrEF és a HFpEF csoporthoz képest, a nem

kardiovaszkuláris okból bekövetkező halálozás és hospitalizáció ugyanakkor a HFpEF és a

HFmrEF betegekben gyakoribb.6 A HFrEF betegek túlélése az elmúlt két-három évtizedben

szignifikánsan javult, azonban a HFpEF-ben szenvedőké érdemben nem változott.7 Ezen

jelentős különbség hátterében nagyrészt az állhat, hogy a HFrEF kialakulásához vezető

kórfolyamatok viszonylag jól ismertek, HFpEF patofiziológiája ugyanakkor továbbra is igen

ellentmondásos.8 A kórfolyamatok pontosabb megértése nagymértékben hozzájárulhat a

HFpEF korai felismeréséhez és a jelenleginél hatékonyabb kezelési stratégiák kidolgozásához.

1.3. HFrEF és HFpEF: eltérő etiológia és patofiziológia

A szív strukturális és/vagy funkcionális rendellenességeihez, a bal kamra szisztolés és/vagy

diasztolés diszfunkciójához számos betegség vezethet. A szívelégtelenség legfontosabb

rizikófaktorai a hipertónia, a koronária betegség, a 2-es típusú diabétesz, az elhízás, a

dohányzás, az alkohol- és kábítószer fogyasztás, valamint az irradiáció és bizonyos

kemoterápiás szerek alkalmazása.

A HFrEF legfontosabb okait a jelenleg érvényben lévő etiológiai felosztás alapján a

szívizomzat közvetlen károsodása, a kóros kamrai telődési viszonyok és az aritmiák képezik.1

A szívizomzat károsodásáért a klinikai gyakorlatban leggyakrabban az ischaemiás szívbetegség

és a primer szívizombetegségek, az un. kardiomiopátiák tehetők felelőssé. A szívizomzat

toxikus ágensek hatására létrejövő, immun/gyulladásos, metabolikus/infiltratív, az endokrin

betegségek által okozott károsodásai ugyancsak kiemelt jelentőségűek. Kóros telődési

viszonyokhoz vezető kórállapothoz leggyakrabban a hipertónia, a szívbillentyűk, a perikardium

és az endomiokardium betegségei vezetnek. A pitvari és kamrai aritmiák (pl. pitvarfibrilláció
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és pitvari fluttern, pitvari tachycardia, kamrai extraszisztolé, kamrai tachycardia), valamint

alacsony kamrafrekvenciával járó ritmus- és vezetési zavarok (szinuszcsomó-betegség, pitvar-

kamrai blokk) fennállási idejüktől függően szintén szívelégtelenség kialakulását

eredményezhetik. A HFrEF patofiziológiájában a szervezet neurohormonális rendszereinek -

ezeken belül a szimpatikus idegrendszer és a renin-angiotenzin-aldoszteron rendszer (RAAS) -

aktivációja kiemelt szerepet játszik. A tartósan emelkedett neurohumorális és vazokonstriktor

ágensek hatására a szívizomzat kóros srukturális és funkcionális átépülése, un. remodelling jön

létre. HFrEF-ben a remodelling excentrikus megjelenésű és főként szisztolés funkciózavart

eredményez. Az érintett neurohumorális rendszerek gátlószerei (angiotenzin konvertáló enzim

(ACE)-gátlók, angiotenzin receptor-blokkolók (ARB-k) vagy angiotenzin receptor neprilizin

inhibitorok (ARNI), béta-blokkolók, mineralokortikoid receptor antagonisták (MRA)) és a

nátrium-glükóz kotranszporter 2 (SGLT2) gátlók a HFrEF kezelésének alappilléreit képezik,

ezeket a gyógyszereket - kontraindikáció vagy intolerancia hiányában - minden HFrEF

betegnek kapnia kell (I. osztályú ajánlás, A evidencia szint).1

A HFpEF etiológiai szempontból is különbözik a HFrEF-től.9 A HFpEF-ben szenvedő

betegek általában idősebbek, nagyrészt nők, köztük gyakoribb az elhízás, a hipertónia, a

pitvarfibrilláció, ugyanakkor ritkább a koronária betegség előfordulása. A HFpEF betegeknél

rendszerint számos kísérőbetegséget (COPD, vashiány, anémia, veseelégtelenség, depresszió)

is fel lehet ismerni. A HFpEF klinikai megjelenése, a betegségben megfigyelhető strukturális

és hemodinamikai jellemzők is nagymértékben eltérnek a HFrEF-ben észleltektől (2. táblázat).

2. táblázat A HFrEF és a HFpEF klinikai és patofiziológiai jellemzőinek összehasonlítása

HFrEF: szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval; HFpEF: szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval.

A diabétesz mellitusz (DM) előfordulása szívelégtelenségben egyre nő,10 a

szívelégtelenségben szenvedő cukorbetegek halálozási és hospitalizációs aránya továbbra is

különösen magas.11 A DM a szívelégtelen betegek 20-35%-ában fordul elő, HFpEF-ben ez az

HFrEF HFpEF

Nem Férfi > Nő Nő > Férfi

Átlag életkor (év) 50–70 60–80

Etiológia Miokardiális infarktus

Dilatatív kardiomiopátia

Hipertónia

Cukorbetegség

Pitvarfibrilláció

Tranziens iszkémia

Kórlefolyás Perzisztens Gyakran epizodikus

Bal kamrai remodelling

megnövekedett kamratérfogattal

+++ 0

Bal kamrai remodelling

koncentrikus bal kamra

hipertrófiával

± ++

Bal pitvari volumen index Emelkedett Emelkedett
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arány még magasabb. A 2-es típusú DM és a HFpEF gyakran együttesen fordul elő, hiszen

mindkét állapothoz magasvérnyomás betegség, elhízás és idős kor társul. A DM önmagában is

közvetlenül károsítja a szívizomzat felépítését és működését, melynek legkoraibb jele a

diasztolés funkció romlása. A jelenség patofiziológiája a több mint három évtizedes klinikai-

és alapkutatás ellenére sem kellően tisztázott,12 mely nagyban megnehezíti új és hatékony

kezelési stratégiák kidolgozását.

Ismert, hogy a hiperglikémia az extracelluláris mátrixban, a szívizom anyagcseréjében,

a szívizom kontraktilis rendszerében és a szívizomzatot ellátó erekben számos komplex

maladaptív folyamatot indít el. DM-ben az extracelluláris mátrix összetétele megváltozik: az I-

es típusú kollagén felszaporodása és a kollagén lebontásáért felelős mátrix metalloproteinázok

csökkent expressziója következtében az intersticiális és a perivaszkuláris fibrózis növekedése

figyelhető meg.13 A glikációs végtermékek (AGEs) olyan fehérjék vagy lipidek, amelyek aldóz

cukrokkal való reakciójuk következtében nem enzimatikus úton glikálódnak, majd oxidálódva

közel irreverzibilis keresztkötéseket hoznak létre.14 Lerakódásuk közvetlen és közvetett módon

is hozzájárul a balkamrai szívizomzat-feszülés növekedéséhez.

1.4. Hemodinamikai változások HFrEF-ben és HFpEF-ben

A HFrEF-ben a bal kamra szisztolés pumpafunkciójának romlását (a kontrakciós erő és a BKEF

csökkenését) hangsúlyozzák, míg a HFpEF-ben definíció szerint a bal kamra relaxációs zavarát

- érdemi szisztolés funkcióvesztés nélkül - emelik ki, mely változások bal kamrai nyomás-

térfogat összefüggések segítségével is illusztrálhatóak (1. ábra).

1. ábra A HFrEF és HFpEF illusztrálása nyomás-térfogat diagramm segítségével

HFrEF-ben a bal kamra szisztolés funkciójának beszűkülése a végszisztolés nyomás-térfogat összefüggés (ESPV)

meredekségének csökkenésével, míg HFpEF-ben a diasztolés funkció romlása a nyomás-térfogat (DPV)

összefüggés meredekségének fokozódásával ábrázolható.

[…]

at least 2–3 min to achieve a steady state at the beginning of each experiment. Da-nicamtiv
was added in a cumulative manner (final concentration of 0.01, 0.1, 0.3, 0.5, 1 or 2 µM)
followed by a 4–7-min incubation period, then contractility was measured upon 0.5 Hz
pacing. Multiple parameters of cardiomyocyte contraction and intracellular Ca2+ transients
were assessed. Cardiomyocyte SL was measured in µm by a high-speed camera. Duration
of contraction was defined as the time in seconds from the beginning until the end of
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cardiomyocyte contractions and time to peak interval was assessed from the beginning
to the peak of shortenings, also in seconds. Rates of contraction and relaxation were
determined at the linear phases of contractions and relaxations, respectively, and expressed
in µm/s. The resting Ca2+ level was estimated by Fura-2 ratio (fluorescent intensity ratio
at 340 and 380 nm excitation) at baseline (before cardiomyocyte stimulation). The Ca2+

transient duration was determined as the time interval measured between the 50% of
ascending and descending slope of Ca2+ transient. The amplitude of Ca2+ transients was
defined as the difference between the peak of Ca2+ transients and the resting Ca2+ levels
(340 nm/380 nm ratio). Ca2+ transient increase kinetics was determined as the slope of a
linear regression line fitted to the ascending Ca2+ transient (340/380*s−1).

4.6. Echocardiography

Echocardiography was carried out using the Vevo 3100 Imaging System including Vevo
Imaging Station (VisualSonics, Amsterdam, Netherlands) equipped with high-frequency
transducer (MX250, 14–28 MHz). Anesthetized rats (ketamine-HCl 10 mg/kg, xylazine-HCl
1 mg/kg) were shaved and placed onto a heated platform (VisualSonics SR200) equipped
with ultra-low noise, high-resolution ECG electronics. The ECG was continuously moni-
tored and recorded (2 min) during echocardiographic examinations. Echocardiographic
imaging was started 5 min after danicamtiv i.v. injection and lasted maximum 15 min. Data
acquisition was performed in B-, 2D-, M-, and Doppler modes, from parasternal long- and
short axis (PSLAX, PSAX, respectively), as well as suprasternal and apical 4 chamber views
(SST, A4C, respectively). Cardiac function was assessed in accordance with the guidelines
of American Society of Echocardiography [36]. The manufacturer’s recommendations for
focus, 2D gain, picture width, and depth were used to optimize B-Mode imaging quality.
Heart rate (HR, bpm) was automatically calculated from the ECG R-R interval data of
5 s. Wall thickness and chamber diameters were measured in M-mode, at mid-level of the
papillary muscles, from both PSLAX and PSAX views, left atrial (LA) maximal diameter
(mm), aortic root (Ao) diameter (mm) from M-mode recordings. End diastolic diameter
(EDD, mm) and end systolic diameter (ESD, mm), as well as anterior and posterior LV wall
thickness (mm, LVAWd, LVAWs, and LVPWd, LVPWs, respectively) and interventricular
septum thickness (IVS, mm) were measured by manually tracing the endo-and epicardial
borders in PSLAX M-mode images. Left ventricle volume in diastole and systole (LVVOLd,
LVVOLs, respectively; µL) were calculated by the software as (7.0/(2.4+EDD))*EDD3, and
(7.0/(2.4+ESD))*ESD3, respectively. The LV ejection fraction (LVEF, %) was measured as
100*(LVVOLd-LVVOLs)/LVVOLd. Stroke volume (SV, µL) was determined as LVIDd-
LVIDs, and Cardiac Output (CO, mL/min) was estimated as SV*HR. To measure kinetics
of endocardial wall contraction, M-mode velocity at the LVPW wall (MVel, mm/s) was
determined by manually tracing the wall movement on the M-mode images.

Diastolic function was assessed by pulsed-wave Doppler (PWD) and tissue Doppler
imaging (TDI) from apical 4 chamber views at the levels of the mitral valve (MV) and
the septal annulus, respectively. Transmitral early (MV E, mm/s) and late atrial (MV A,
mm/s) peak flow velocities, MV E/A ratio, and deceleration time (DecT, ms) of the E wave
were determined. Isovolumic contraction time (IVCT, ms), systolic ejection time (SET, ms),
and isovolumic relaxation time (IVRT, ms) were determined in the left ventricular cavity,
where both mitral inflow and left ventricular outflow could be visualized. Myocardial
performance index (MPI) was calculated as the Tei-index (IVRT+IVCT/LVET(SET)). The
length of a cardiac cycle (CL; ms) was determined from R-R distance. Duration of systole
(SystDur; ms) was considered as ET+IVCT, while duration of systole (DiastDur; ms) was
calculated as CL-SystDur. The ratio of the DiastDur/SystDur was also calculated. The PW
Doppler mode was also used to determine aortic flow (Ao) parameters from a modified
suprasternal (aortic arch) view. Aortic velocity time integral (Ao VTI, mm), mean and
peak velocity (Ao mean Vel, Ao peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (Ao
mean Grad, Ao peak Grad, mmHg) were calculated by the software after automatically
tracing the borders of the Doppler jet. Similarly, the flow parameters of the pulmonary
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artery (PA) were determined as PA velocity time integral (PA VTI, mm), mean and peak
velocity (PA mean Vel, PA peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (PA mean
Grad, PA peak Grad, mmHg; respectively). The pulmonary vein was visualized by using
a modified PSLAX view [37]. Pulmonary vein systolic (PV S, mm/s) and diastolic (PV D,
mm/s) deflections and PV atrial reversal (AR) peak velocity (PV Ar, mm/s) and duration
(PV ARdur, ms) were measured. Tissue Doppler imaging (TDI) was performed at the septal
annulus to evaluate peak tissue velocities at systole (s’, mm/s), and in early (e’ mm/s) and
late (a’, mm/s) filling. The ratio of E/e’ was then determined. Three cardiac cycles were
averaged for each parameter.

4.7. Strain Echocardiography

Strain echocardiographic analysis was carried out offline. According to the Lagrangian
and Eulerian strain tensors of finite deformation theory, the strain (S) of a soft tissue in
each direction is described as the difference between the segment’s initial length and its
changed length, whereas strain rate (SR) is the rate of deformation change over a given time
period. During the conventional echocardiographic imaging, high-frame rate (>200 fps)
traces were recorded from both the parasternal long- and short axis views (PLAX and SAX,
respectively), by a trained investigator. Images were evaluated in slow motion (1/8) before
data storage, to ensure reproducibility. A single observer performed all strain analysis using
the VevoLAB® software equipped with the VevoStrain® extension (ver. 5.6.0; FUJIFILM
VisualSonics, Amsterdam, The Netherlands). The software displays acquired videos in
configurable slow-motion loops, allowing for suitable analysis even when the HR is high.
Grayscale B-mode pictures were used to measure strain and strain rate parameters. Images
were carefully selected to provide adequate visualization of myocardial borders; endo- and
epicardial borders were traced semi-automatically, with manual adjustment where needed,
to achieve proper quality tracking of each loop. Borders were traced from the mid-basal
level. Longitudinal and radial strain parameters were generated from PLAX view, while
circumferential strain parameters and fractional area change (FAC; %) were assessed from
SAX view images, with papillary muscles excluded from tracing. Ventricular borders
were defined, and the speckle-tracking system assigned circumjacent areas adjacent to
the outlined chamber. The software algorithm estimated velocity (V; cm/s), displacement
(D; mm), strain (S; %), and strain rate (SR; s-1) for each site on the designated line by
following the defined border region (longitudinal and radial strain values were analyzed
at the endocardial border). Speckle-tracking data were visualized in a color-coded map
representing diastolic and systolic deformations, and reconstructed in a 3D image to provide
a better spatio-temporal perception of wall motion. Time-to-peak analysis (TPk) was also
performed to assess local wall motion synchronism, as TPk slope analysis delivers further
information about regional motion and deformation development. For this method, the
myocardium was divided into six anatomic segments, in agreement with the definition of
the American Heart Association. Peak and average radial systolic velocity values (cm/s),
global longitudinal strain (GLS; %), global circumferential strain (GCS; %), and fractional
area change (FAC; %) after i.v. danicamtiv administration were analyzed and compared to
baseline values of each animal [37–41].

4.8. Electrocardiogram

Three lead ECG recording was performed in parallel with the echocardiographic
examinations. After anesthesia, animals were placed in a dorsal position and leads were
positioned subcutaneously. LabChart Reader v8.1.14 software was used to evaluate ECG
recordings. The following parameters were considered for the evaluation: heart rate,
PQ interval, QRS duration, QT time, corrected QT interval, T-wave amplitude. For the
evaluation, 6 consecutive cardiac cycles were averaged for each parameter, and data are
presented as mean ± SEM.
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4.9. Data Analysis and Statistics

Results were evaluated and graphs were created in the GraphPad Prism 9.0 software
(GraphPad Software, San Diego, CA, USA). As for cellular measurements the number of
experiments in each group varied between 9 and 14 from 6 different hearts. Background
fluorescence intensity levels were obtained at the end of the measurements on a region with-
out cardiomyocytes and manually subtracted the fluorescence intensities for background
correction. Fourteen rats were measured before and after iv. treatment of da-nicamtiv. For
all experiments, values were evaluated for normality (Kolmogorov–Smirnov normality
test) and were then evaluated by paired t-tests, ordinary one-way ANOVA, or Kruskal–
Wallis test with multiple comparisons as appropriate. Group descriptions are given as
mean ± SEM values. Statistical significance was accepted at p < 0.05; exact p values are
indicated in the results section (rounded to three decimal places).

5. Conclusions

Danicamtiv has the potential to augment LV systolic function in the absence of an
increase in the amplitude of the intracellular Ca2+ transient. Although the administration
of danicamtiv inherently affects LV diastolic function, this effect may be less prominent for
danicamtiv than for OM. To some degree, this difference may relate to danicamtiv’s evoked
augmentation in atrial contractility. Moreover, limitations in diastolic function appear as a
class-effect during the application of direct myosin activators. Accordingly, considerable
attention should be paid to the stratification the of LV diastolic function in patients treated
with danicamtiv.
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