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Opponensi vélemény Dr. Borbély Aƫla „A diasztolés diszfunkció kialakulását
meghatározó miokardiális változások a szívelégtelenség különböző klinikai

formáiban” című MTA doktori értekezéséről

I. Általános értékelés

A disszertáció teljes terjedelme 195 oldal, mely magába foglalja a 174 szakirodalmi
forrást tartalmazó irodalomjegyzéket, a jelölt publikációs listáját, valamint az értekezés
alapjául szolgáló 8 legfontosabbnak ítélt közleményt. A benyújtoƩ értekezés mintegy két
évƟzednyi farmakológiai kutatómunka eredményeit tartalmazza. A jelölt tudományos
munkássága a kísérletes kardiológiára, ezen belül a szívelégtelenség patológiájának és
farmakológiai befolyásolhatóságának vizsgálatára koncentrálódik. Az alkalmazoƩ ex vivo és in
vivo módszerek korszerűek, szofiszƟkáltak, jelentős metodikai jártasságot igényel.
Kiemelendőnek tartom, hogy az ex vivo eredmények egy része humán szívizomból származó
preparátumon készült. A bemutatoƩ kutatási eredmények jelentősége többek közöƩ abból is
ered, hogy a kardiovaszkuláris medicina egyik legnagyobb kihívását célozza, ami az igen
jelentős előrelépések ellenére gyógyszeresen kevéssé kontrollálható. Az értekezés 8
nemzetközileg igen elismert szakfolyóiratban megjelent közleményre alapul, ezek közül ötnek
a jelölt első vagy utolsó szerzője. Ezen közlemények többsége nemzetközi együƩműködésben
keletkezeƩ és összesen ezer fölöƫ független citációt eredményeztek.

II. Formai észrevételek

Az értekezés gondosan szerkeszteƩ, fogalmazása gördülékeny, a szerző köveƩe a
tudományos művek szakterületre jellemző szerkezeƟ arányait. Nyelvezete nem
maradéktalanul egységes; a pályázó érezhetően törekedeƩ a napjainkban elfogadoƩ foneƟkus
írásmód használatára, helyenként nem eléggé következetesen. Így az alapvetően magyarosan
írt anatómiai és kórtani kifejezések közöƩ olvashatunk archaikusan írtakat is (pl. „tachycardia,
„aneurysma”). Ugyanakkor a kémiai elnevezések – hatóanyagok, endogén molekulák – írásakor
a szerző gyakran indokolatlanul ragaszkodik az angol szövegben megszokoƩ írásmódhoz (pl.
„candesartan”, „levosimendan”, „furosemid”). A neprilizin több írásmóddal is fellelhető egy
fejezeten belül, a „Miofibrilláris sűrűség (%)” tengelyfelirat nem következetes a 16. és 17.
ábrákon. A disszertációt illusztráló 46 ábra és 3 táblázat logikusan szerkeszteƩ, hatékonyan
segíƟ a leírt tartalom megértését. Szintén a leírtak befogadását támogatja a gyakrabban
használt és fontosabb rövidítések jegyzéke, jóllehet a szöveg tartalmaz olyan rövidítést, aminek
definíciója csak a mellékelt közleményekben szerepel (ADHP, 31. old.). A szerző az egyik vizsgált
hatóanyagot, az EMD-53998 vegyületet egy enanƟomer molekulaként jellemzi (24. old.), ami
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pontatlan. A tesztanyag ugyanis egy racém vegyület, aminek enanƟomerei vannak, és – jelen
esetben – eltérő hatásokat hordoznak. Az irodalomjegyzékben szereplő szakirodalmi források
megadása nem teljesen egységes, egyes közlemények hiányosan – kötetszám, oldalszám, ill.
azonosító nélkül leƩek – feltüntetve (pl. 102., 160., 164. és 168. forrás).

III. Tartalmi észrevételek

A disszertációban bemutatoƩ eredmények egy szerteágazó, de koherens koncepció
mentén tervezeƩ, szofiszƟkált – jellemzően in vivo és ex vivo – kísérleƟ módszerekkel
kivitelezeƩ kutatómunka eredményei. A prezentált vizsgálatok a szívelégtelenség
patomechanizmusának megértéséhez, illetve az állapot korszerű gyógyszeres
befolyásolásához adnak értékes eredményeket. TekinteƩel arra, hogy a kardiovaszkuláris
kórképek világviszonylatban vezeƟk a mortalitási staƟszƟkákat, és a mű fókuszában álló kórkép,
a szívelégtelenség terápiája ezeken belül sem tekinthető megnyugtatónak, a szerző
munkássága hozzájárulhat a betegek életminőségét is érintő terápiás előrelépésekhez.
Különösen igaz ez a disszertáció innovaơv hatóanyagokkal, miozin akƟvátorokkal foglalkozó
részeire.

A jelölt új tudományos eredményeit a következőkben látom:

1. KimutaƩa, hogy a szívelégtelenség két klinikai formájához – HFrEF és HFpEF – a kamrai
szívizomzat eltérő strukturális és funkcionális károsodásai rendelhetők. Míg az előbbi
formára az alacsonyabb miofibrilláris sűrűség és kalcium érzékenység jellemző, addig
az utóbbi forma esetén nagyobb passzív feszülést és fokozoƩ kalcium érzékenységet
dokumentált.

2. MegállapítoƩa, hogy diabétesszel szövődöƩ szívelégtelenség esetén a kamrai
kontrakƟlitást meghatározó tényezők eltérő mértékben jelennek meg a csökkent és a
megtartoƩ ejekciós frakcióval diagnoszƟzált betegekben.

3. RámutatoƩ, hogy a β-adrenerg antagonisták szívelégtelenség két formájában észlelt
eltérő terápiás értéke összefügg az eltérő miokardiális átépüléssel.

4. MegállapítoƩa, hogy a ƟƟn izoformáinak expressziója és azok foszforiláltsága
szívelégtelenségben összefügg a szívizomsejtek kórosan emelkedeƩ passzív
feszülésével.

5. Igazolta, hogy a mieloperoxidáz klorinációs akƟvitása felelős a szívizomsejt funkcionális
károsodásáért, egyben ez enzim gátlását egy ígéretes farmakológiai beavatkozási
pontként definiálja.

6. Állatkísérletes modellen kimutaƩa, hogy ösztrogén hiányában fokozódik a
szívizomsejtek akơv feszülése, ami összefügg a miofilamentális fehérjék megváltozoƩ
összetételével és foszforiláltságával.
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7. In vitro és in vivo körülmények közöƩ vizsgált innovaơv poziơv inotróp szereket,
jellemezte az alkalmazoƩ miozin akƟvátorok előnyeit és felhívta a figyelmet a
széleskörű klinikai alkalmazhatóságuk korlátjaira.

Kérdéseim, kriƟkai észrevételeim a következők:

1. Egyes irodalmi hivatkozások nem tartalmuknak megfelelően kerültek az értekezés adoƩ
részébe. A 43. idézeƩ mű – aminek a pályázó ez első szerzője – a 22. oldalon leírtak
szerint a peroxinitrit által indukált miokardiális károsodásról szól, ám ilyen eredmények
nem találhatók benne. A 9. oldalon idézeƩ 12. forrásmű gyógyszerrezisztens M.
tuberculosis törzsekről szól, nem kapcsolódik az értekezéshez.

2. A módszertani leírások gyakran rövidek, nem tartalmazzák azokat a részleteket, amik a
kísérletek pontos megértéséhez, esetleg azok reprodukálásához szükségesek.
Különösen érvényes ez a szívizom kollagéntartalmának és az abban felhalmozódoƩ
glikációs végtermékek meghatározására. A kutyákból származó, enzimaƟkusan izolált
szívizomsejtek preparálásáról szintén keveset olvashatunk az értekezésben, jóllehet a
mellékelt közleményben minden releváns részlet szerepel.

3. A „Strukturális és funkcionális különbségek HFrEF-ben és HFpEF-ben” c. fejezben
bemutatoƩ betegek körében az utóbbi csoportban szignifikánsan több beteg
szenvedeƩ hipertóniában és obezitásban, mint a csökkent ejekciós frakcióval
diagnoszƟzált betegek közöƩ. Ez az eltérés kihathat-e azokra a bemutatoƩ szívizomra
vonatkozó funkcionális é strukturális eltérésekre, amiket a szerző a szívelégtelenség
alơpusaihoz rendel?

4. A szerző a β-blokkolók szívelégtelenségben tapasztalt hatásait összefüggésbe hozza a
β2-receptorok Gi fehérjén keresztüli jelátvitelével, annak kedvező, anƟapoptoƟkus
hatásával (48-49. old.). Valamennyi β-adrenoceptor alapvetően Gs proteinen keresztül
szignalizál, nem tejlenesen feltárt az a folyamat, amelyben a β2-receptor Gs-ről Gi
fehérjére vált. Az irodalom leginkább G-protein switchingként ismeri a jelenséget,
kiváltásában szerepet tulajdonítanak a receptor foszforilációjának. A szerző ismer-e
olyan mechanizmust, ami szívelégtelenség esetén fokozná, vagy stabilizálná a β2-
receptororok Gi-kapcsoltságát?

5. Egyes in vitro kísérletekben előfordult, hogy egy ágenst egy koncentrációban
alkalmaztak, és ennek oka nincs megvilágítva a műben. A 10 mM-ban alkalmazoƩ
anƟoxidáns diƟotreitol részlegesen revertálta az MPO-okozta kontrakƟlis diszfunkciót.
Elképzelhető, hogy nagyobb koncentrációban teljes mértékben kivédhető az MPO
hatása? A levoszimendan és az EMD-53998 egy koncentrációban volt jelen a 4.7.
fejezetben bemutatoƩ vizsgálatokban. Mi alapján választoƩák ki az alkalmazoƩ
koncentrációt? Alkalmas-e az egy koncentrációban végzeƩ mérés hatóanyagok
összehasonlítására? Ez utóbbi kérdés azért is merül fel, mert a részletesebben vizsgált
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omekamƟv mekarbil csak a legkisebb alkalmazoƩ koncentrációban (0,03 μM)
eredményezeƩ szignifikáns változást a frakcionális szarkomerhossz rövidülésben. Mi
lehet az oka ez utóbbi aơpusos koncentráció-hatás összefüggésnek?

6. Kissé félreérthető, hogy a 4.2. keringő glikációs végtermékekről ír a szerző, ám az
eredmények humán endomiokardiális biopsziából származó szöveƩani mintákra
vonatkoznak. A 20. ábra B panele szerint a diabétesz csak a vizsgálatba vont
szívelégtelen betegek egy részében, csökkent ejekciós frakció esetén okozoƩ
szignifikáns glikációs végtermék felhalmozódást. A diabéteszes HFpEF betegek adatai
nem tértek el szignifikánsan a nem diabéteszes HFpEF adatoktól. Mi lehet a váratlan
eredmény oka?

IV. Összegzés

Mindezen észrevételeim és felvetődöƩ kérdések nem érinƟk a bemutatoƩ eredmények
jelentőségét. Az értekezésből megállapítható, hogy a jelölt a szakirodalom részletgazdag
ismeretének birtokában tervezte és végezte különleges módszertani jártasságot igénylő
vizsgálatait, közöƩük klinikai vizsgálatokat, alkalmazoƩ állatkísérletes modellt és in vitro
módszereket. Eredményei – melyeket vezető nemzetközi folyóiratokban közölt – alapvető
adatokkal gazdagítják a szívelégtelenség patomechanizmusára és gyógyszeres
befolyásolhatóságára vonatkozó tudásunkat. Mindezek alapján feltétlenül támogatom Dr.
Borbély Aƫla MTA doktori értekezésének nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén az
MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2025. dec. 29.

Dr. Zupkó István, MTA doktora
Szegedi Tudományegyetem,

Gyógyszerhatástani és Biofarmáciai Intézet